Visto, el Expediente Nº 039710-2013 presentado por la 
National Gallery of Australia; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Expediente Nº 039710-2013 el 9 de 
octubre de 2013 presentado por la National Gallery of 
Australia, mediante el cual solicitan autorización para la salida 
temporal del país de ciento ochenta y ocho (188) bienes 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, de propiedad 
del Museo Nacional de Arqueología, Antropología e Historia 
del Perú (34); Museo Nacional de Sicán (15); Museo Tumbas 
Reales de Sipán (5); Museo Nacional de Bruning (4); Museo

[...]

Artículo 1º.- Autorizar, a partir de la fecha de emisión 

de la presente resolución hasta el retorno de las piezas a su 
lugar de partida, que tendrá lugar dentro de los quince (15) 
días calendario siguientes a la clausura de la exposición, la 
salida temporal del país de ciento ochenta y ocho (188) bienes 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, detallados en 
el anexo adjunto al presente, a fi n que conformen la exposición 
denominada “GOLD AND THE INCAS: TREASURES FROM 
PERU”, la cual se llevará a cabo en la National Gallery 
Australia del 6 de diciembre de 2013 al 21 de abril de 2014, en

[...]

Que, es necesario atender con suma urgencia las 
situaciones de alto riesgo que se producen en el país, a fi n 
de moderar los efectos contraproducentes que puedan darse 
en la población como también en la economía nacional, 
debiendo transferirse para el efecto, recursos por un total de 
DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS 
SESENTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 243 866,00) 
a favor del INDECI, en cumplimiento de lo dispuesto en la 
Directiva Nº 004-2012-EF/63.01 – Directiva que establece los 
criterios y procedimientos para el uso de los recursos, a que 
se refi ere la Segunda Disposición Complementaria Final de la 
Ley N° 29952, Ley de Equilibrio Financiero del Presupuesto

[...]

de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 304-
2012-EF;

DECRETA:
Artículo 1º.- Objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2013 
hasta por la suma de DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES 
MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 243 866,00) a fi n de atender una (01) Actividad de 
Emergencia para la situación descrita en la parte considerativa 
de la presente norma, de acuerdo al siguiente detalle: 

DE LA:  En Nuevos Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 009  : Ministerio de Economía y Finanzas

[...]

Decreto Supremo N° 034-2012-EF y su modifi catoria por la 
Ley Nº 29953, Ley de Endeudamiento del Sector Público 
para el Año Fiscal 2013;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar la emisión de Letras del 
Tesoro Público con plazo al vencimiento de 193 días, 
por un monto referencial de S/. 15 000 000,00 (QUINCE 
MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES) con las siguientes 
características:

Emisor La República del Perú
Unidad Responsable Dirección General de Endeudamiento y Tesoro 

Público del Ministerio de Economía y Finanzas
Plazo del instrumento 193 días
Fecha de Vencimiento 01 de junio de 2014

[...]

Cuenta Liquidadora Moneda Nacional, hasta 
las 16:00 horas de la fecha de liquidación.

Pago del principal A través de CAVALI S.A. ICLV

Artículo 2º.- Aprobar la emisión de Letras del Tesoro 
Público con plazo al vencimiento de 360 días, por un monto 
referencial de S/. 15 000 000,00 (QUINCE MILLONES Y 
00/100 NUEVOS SOLES) cuyas características son las 
siguientes:

Emisor La República del Perú
Unidad Responsable Dirección General de Endeudamiento y Tesoro 

Público del Ministerio de Economía y Finanzas
Plazo del instrumento 360 días 
Fecha de vencimiento 15 de noviembre de 2014